Magnum documentum qd. i. sequitur de christo. b. potestantibus in plurali loquitur pp papam uel imperatorem. q; duo tantum sunt. licet quosdam habeant inferiores. vii. q. i. in apibus. xvi. di. cum ad uerum. z ita est ar. contra illos qui imperatorem dñm nou agnoscant z contra grecos qui ecclesie romane subici nolunt. cum tamē eam esse pzimam z sublimiorem confitentur. xxii. di. de constantinopolitana. z ideo heretici uidentur. c. di. omnes. xxiii. di. q. cathedra. xxiii. q. i. bec est fides z. xxiii. q. v. non uol. vñ. quisquis fm io. de san. forte secus est cum scienter eis comunit ecclesia romana. cōstitutione qua statutum est ut tributum soluatur. z primo fuit statutum a cesare augusto. ut continetur in euangelio. b. ibi exiit edictum ab augusto cesare zē fm lau. si enim. vñ. soluit ut in matb. xvii. c. in fi. ubi petrus a postolus ex precepto domini dedit teolonario unum staterē uel didrama. didrama dicitur denarius ualens duos nummos vsuales. stater autē duo didramata. sicut dicit bieronimus. unde uersus. Dat nummos didrama duos stater id duplicabit. z adde qd dicam. xxiii. q. ult. tributus. No. tamē q; christus cesari tributa monet reddi. quia pp bella necessaria militi stipendia prebeantur. ut. xxiii. q. i. quid culpatur iuxta medium. Item apostolus. vñ. ad ro. xiii. c. potestantibus. nota q; potestas multa significat. aliquando iurisdictionem cē de iudi. significauerunt. cē de homi. tua nos. §. ad ultimum. uel dignitatem prelationis. ut hic z ibi. ius non timere potestare zē. aliquando uirtutem animi uel corporis. ut dicit papa arbitrium est libera potestas. qua quisq; bona uel mala diger pot. aliquando accidens littere. unde pñf. tria accidit littere. nomen. figura. potestas. z est fm ipsum pñf. potestas ipsa

pnuntiatio littere fm poll. subdita sit in tributo z in aliis. b. Item. vñ. scribit. i. pe. ii. c. C. in. i. gl. in fi. adde z. c. ex parte. ij. C. in gl. i. missa ibi. a petro. adde q; sic debeat exponi. patet ex sequenti. c. ubi petrus loquitur dementi. z est de eadē epi' stola fm bu. Alij dicunt q; missa fuit ab ipso demente ad iacobum archiepiscopum hierosolimitanū. z loquit ipse dēnis sicut petrus ipsi dementi loquebatur fm bene. C. in. e. gl. in fi. adde z. ff. de acqui. re. do. si eplam.

Quidem fideiussor. si tamen aliquis iurauit non fideiubere. p aliquo. non cadit in periculum recipi endo in precarium alicuius libuz. z ipsius debiti soluendo fm. b. bri. qui ita sentit in sua dñicali questione. q; incipit. quidam scholaris zē. z adde qd dicam. j. c. pzoxi. z qd dicit. iij. q. iii. offeratur. in addi. in ista zē. limum seculariuz neq; enim vñ. negotiorum. hoc exponitur per granum. j. c. §. ex his vñ. iudicia. bec uero vñ. congruere diximus infra. eo. §. ex his vñ. iudicia. uacantes. f. ab officio clericali. C. in. i. gl. in fi. adde pone q; fideiussor sit obligatus. p re aliqua que usq; ad certum tempus dari uel fieri debet. z creditor dñm solutionis prorogauit principali non consentiente fideiussore queritur si fideiussor teneatur. z uidetur q; nō. ar. ff. d' pac. l. ult. ff. de arbi. labeo. ii. §. ult. ff. locati. l. itē queritur in. §. qui impleto. sed dñs banti. dixit q; tenetur iteruz. ff. de fideiuss. si fideiussor. z. l. fideiussor si creditori. fm tā. Sed melius facit pro hoc. ff. e. ti. si quis pro eo. §. si nummos qd intelligit dñs gos. uerum si simpliciter fideiussit. tunc enim uidetur in oem causam fideiussisse. ut ibi dicit sec' ubi fideiubet ad certum tempus expresse. ff. de pzo. sti. valentinianus. C. loca. z conduc. si cum hermes fm gos. qui ita no. extra de fideiuss. constitutus. Et no. q; ubi quis fideiussit in contractu. tunc nō debet sententia lata z debitorē mandari executioni in bonis fideiussoris. donec fuerit etiam condēnatus. z sic loquit lex. ff. iudi. sol. l. i. si autem in iudicio tunc mandatur sententia executioni z fideiussorem. z sic loquitur. C. de usur. rei iudi. l. ul. §. penult. z sic audiuit a dño gñi. d' suzarta dño meo. alij dicunt q; debitor ex nouo contractu factus est debitor. z pma obligatio remansit tunc tenetur fideiussor d' pzo. si ue ro eadem obligationem. progauit tunc exccutus est. ff. de pzo. sti. l. penult. ubi de hoc. z hētur de hoc in spe. de fideiuss. vñ illud autem queritur. ibi. uideas. Sed pone clericus dedit fideiussorem laicum in cōtractu mutui. nunquid fideiussor poterit conueniri. coram iudice laico. dic q; sic. quia exceptio personalis non transgreditur psonā. nec transferitur ad alios ff. de excep. exceptione. i. Rñ. z sic etiaz soluitur in spe. de cōpetē. iudi. aditio. vñ. sed pone clericus zē. ibi uideas.

Sicut neglectis. xliii. c. penl. sollicitudines sicut est cura. tutela. cognitio carum. zē. b. in his. f. in iudi' cjs secularibus z muneribus. f. tutela cura z dignitate suscipienda z huiusmodi. inter bec ēt dicere testimoniu z cōnumeratur z fideiubere. p. pzo. est ergo b. ar. q; laicus tenetur fideiubere. p suo. pzo. qd nisi faciat peccat. licet nō teneatur de iure scripto ciuili uel canonico. tenetur tñ de naturali. z ad hoc potest cogi z ad publica munera. f. tutelam. curam. dignitatem. z huiusmodi. similiter dico q; pot cogi ad testimonium auz peccat mortaliter. nisi dicat ueritates. ar. hic. j. e. q. iii. quisquis. vi. q. i. illi. xxii. q. i. c. ult. de con. di. ij si non sūt. alij contra. ut plene cōsueuit notari. cē de testi. co. delictorum. z. ij. q. vi. statuenduz. Quid si desit laici tunc clerici suppleant ista. nām olim oēs cause tam laicōz q; clerico rum tractabantur per clericos. d. c. relatus. b. operaz. j. c. si qf in fi. te uero vñ. securi. i. sine cura. ex his id est ab his. qd si vñ. per diacones aucte maioris. fm b. ar. cōtra. xvi. q. i. ad iqm'. ubi de hoc. C. in. i. gl. ibi. arbitrium. adde forte non est uep in seruo qui non potest esse arbiter. ut. iij. q. vii. si quis uero. z idem forte in monacho cum seru' dicatur. ut no. xii. q. i. nō dicatis. in glo. nunquid pauper zē. C. Ex his. sicut sophisti

ce allegauerat premissa. c. ita et illis falsum concludit. b. la. oibus que posita sūt ab illo. §. cuz ergo. sicut. n. v. in criminali ij. pars. z pro id est supra a principio questionis usq; ad. §. cum ergo. ut in criminali sub. nec in civili. sed hoc allegatio dicit. h. C. in. i. glo. ibi. requiritur. adde ob hoc dicit quidā z forte non male. qz in inferioribus iudiciis non licet neq; cōdere nec interpretari iura. ut in hac decre. hic allegata. inter. neq; et licet interpretari inter ius scriptum z equitatem. imo hoc solum principibus licet. C. de legi. z p̄sti. l. uli. fatenduz tū est qz in causis quas corā se habent inferiores iudices. bñ possunt quantum ad ius litigatoris pertinet sup iurib; z iter rogationibus etiā inter ius z equitatem interpretari. fm in no. qui ita no. cē de ap. cuz speciali. sed qd dicitur est supra de iure condendo. sane intellige. qd dicit no. §. xviii. dñ. in prin. z cē de maio. z obe. si quis uenerit. iij. q. iiii. null. C. in. e. glo. ibi. inter. adde quid ergo si super arbitrio prolato orit dubitatio. nunquid arbiter poterit interpretari. ar. qz sic i hac decre. inter. ar. contrarium cē de arbi. cum oliz p̄mo respō. in si. dicit qz ipse arbiter non pōt interpretari siue declarare siue determinare post sententiam ab eo latā. fm ea que no. ff. de appe. ab exccutore. z hoc etiā in iur. i. e. gl. v. si non potes C. in. e. gl. ibi. circa medium. adde ubi de hoc. C. in. e. gl. in si. adde cum autem in iudicio aliqua dubitatio cōingit. tūc aut super aliquo negotio nouo aut super aliqua. l. emergit dubitatio. qd dicit ut no. ff. de le. non possunt.

Statimus infidator. s. e. si quis sacerdotum. iur dicitur. i. in iudicio. curie tradatur. iij. q. iiii. clericus sed p̄ cē de iadi. at si. vbi dī qz depositus nō est curie tradendus. ne duplici pena pro uno delicto puniat. So. sub. mox a dero submo' curie tradatur postea. l. si alias corrigi non potest. vel illud ubi pena depositionis sufficit. vl supple ad penam sanguinis. Et no. qz qui deponitur infamis cficitur ut hic. z. xxi. dñ. si qui epi ordinati in si. deseruiat non ut sit seru'. z alter non puniet si sufficienter est punitus ab ecclesia fm hu. ad hoc extra de iudici. at si. in si. C. in. i. gl. ibi. coram examinante. adde sic sumitur ibi. procidamus ante dū. i. coram deo fm. b. C. in. e. gl. ibi. notorius crimen. addō in quo casu ordo iudiciarius non seruiat. nec ē ibi necessaria examinatio. iij. q. i. manifesta. z. c. de manifesta. extra de iure iuran. ad nostram. z de fil. p̄f. quoniaz. z sic soluitur cōtra. quod le. ii. q. i. c. i. z. ii. fm hu. Sed uidetur qz quando traditur curie seculari iudex secularis debet eum examinare. ante qz eū puniat in causa sua. ut in aut. de sanctis. epif. §. si vō cri men. coll. ite. Sed lau. dicit illud correctum. ex quo episcop' eum cōdemnauit stabit eius sententia. uel illud habet locum cum non constabit de depositione fm. b. z lau. sed pro p̄mo dicto uidetur. xxiii. q. v. administratores. ibi examinet zc. ibi dicam. z adde quod no. ii. q. i. c. multi. in glo. i. de secularib; zc. ibi videas. z extra de app. cum sit. in si. quia ergo ex falsis allegatis concludit falsum lau. z dicit iste scilicet. de quo facta est mentio in thomate. C. Contra. hic incipit. iij. pars questionis. in qua probatur qz in omni casu siue civili siue criminali per proprium ep̄m clericus iudicatur. z hoc probat per. xiiii. c. in quibus punit etiaz cōceptores io. de san.

Qui quicquid. i. siue sit criminale siue civile sic idu est a grano. i. c. pxi. z hoc patet. i. c. non ait. C. in. gl. i. ibi. chustianus. adde. j. c. q. iiii. ad mensam.

Quilibet casum. s. e. c. p. xi. hu.

Hic ad hoc. c. etiam ponitur z exponitur de pe. di. i aliud reposcere quod. l. licet sine scandalo. sed non expedit. xiiii. q. i. quod debetur. z hoc est in per se etis. perfectionis qd licet z expedit. z est perfectorum. xiiii. q. i. §. i. h; pro z oportet. l. bonum est z oppositum. dicente apostolo. i. ad corin. vi. c. expediunt. hinc consuevit dici ar. qz nō omne qd licet honestum est. ff. de reg. iij. non omne. sic non omne in honestum illicitum. ut cē de empti. z uen. c. i. quod

hodie est remotum. z patet in eo qd no. xii. q. ii. alienationem in glo. fructus. non debeat ratione domesticæ necessitatis. ul ratione temporis. quia in beati eius actio sit peritura. uel ratione prescriptionis cito comprehendit. C. in gl. penitentes. adde de quibus intelligitur hoc. c. z istis multa sunt illicita que a lijs laicis sunt licita. z h; respiciunt concor. h. in si. allegate. C. in gl. tunc non expedit. ibi repetuntur. adde ar. ad h. xiiii q. i. §. i. C. in. e. gl. ibi reprobant. adde ad hoc. ii. q. vii. pau. luo. ar. xii. di. §. i. C. in. e. gl. in si. adde. xxviii. q. i. tam nūc in si. C. in. gl. i. solēnter ibi. voluntate. adde z fm hoc illud. c. sic faciet ad propositum. si penitens qui laicus est persuadef stare coram iudice ecclesiastico. z tunc uenire laicum corā iudice ecclesiastico. multo fortius debet petere iudicem ecclesiasticuz ubi conuenit clericum fz hu. C. Non ait. f. siluester. s. e. nullus. b. sed generaliter sub. ait.

Quicquid. vel in initio. hoc est p̄mūz. b. i. ante litis contestat. cē de offi. deleg. super questionum. §. inuentionis. p̄ma tñ expositio magis congruit menti. secunda uero magis littere host. perozatur. i. examinatur. i. cuz super p̄positis allegatur. cē de proba. quoniam host. siue. q. d. siue in principio siue in medio. siue in fine. fz host. ad rporuz. h est fm hu. item omnes. ij. pars. hoc est tertiu. b. nec ultimas v. testimoniu. h ē q̄rtū. b. nec alius. iij. ps. hoc est quintū. f. qz testimonium solius epi p̄ualet testimonio multorum. sed hoc non tenet fm. b. illud enim. v. hic nos. v. C. in. i. glo. ibi. innocen. adde. f. tertius. C. in. e. gl. ibi. nouit. adde ibi no. in no. qz hoc p̄uilegium siue ecclesie concessum ab initio. undō adhuc durat fm cum. q. d. non est abrogatum. nec etiam im perator potuit auferre p̄uilegium ecclesie qd semel concessit ar. C. de dona. que sub modo. l. perfecta. xxii. q. ii. non enim in si. z no. cē de dona. c. si. z hoc ibi. f. in decre. nouit. scripsit immo. asserendo. nec ob. cē de cōsi. ecclesia. quia illud intelligitur de legibus inferiorum. non de lege imperatorum. nec ob. iiii. q. iiii. si quis testibus. qz hoc est speciale in fauorez ecclesie z ideo in eius lesionem retorqueri non debet. C. de le' gl. quod fauore fm host. C. in. gl. i. post in si. adde sub. ante cōclusionem. fm inno. vel ante diffinitiuam sniaz quandocū qz fm host. C. De si quis. inter cetera dicit. b. talis cōfirmatio nulla est. cum per istam legem lombardam que est inuulida aliam confirmat inualidam. vñū enim inualidum aliud inualidum p̄firmare non potest. volumus v. tam romani. de istis dicit beatus. b. ad eugeniu. ante omnia sapiētes sunt ut faciant mala. bona autē facere nesciūt. bi in uultu terre z celo vtri qz inieccre manus. impij in deum. temerarij in sancta. scditio si inuicē. emuli in vicinos. inhumani in extraneos. quos neminem amantes amat nemo. z cum timeri affectat ab omnibus. omnes vt timentant necesse est. bi sunt qui subesse non sustinent. p̄cesse non norunt. superioribus infideles. inferioribus impositabiles. bi inuerecūdi ad pendū. ad negandum frontosi. bi impositum ut accipiant. iniqui dō nec accipiant. ingrati vbi acceperunt. linguam suam docuerunt grande loqui cū operentur exigua. largissimi. p̄missores. z paratissimi exhibitores blandissimi adulatores. z mordacissimi detractores. simplicitissimi dissimulatores. z malignissimi proditores. cuncti propter longam interpositionem. hoc uerbum posuit cum p̄mississet omnes lau